
 

COMUNE DI CUMIANA 
Città Metropolitana di Torino 

Area Tecnica 
 
 

VERBALE SORTEGGIO PUBBLICO 
 
INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE 
COMUNALI. 
 

CUP H67H16000320004 CIG 6767845A5D 
 
L’anno 2016 il giorno 27 del mese di SETTEMBRE alle ore 8,30, in Cumiana e nell’ufficio tecnico 
comunale, il sottoscritto arch. Leonardo Meola, RUP dell’intervento, alla continua presenza dei 
sigg.ri, Antonella Canale e Gabriella Picco, dipendenti del Comune di Cumiana, testimoni noti ed 
idonei dichiara aperta la seduta di selezione mediante sorteggio pubblico delle cinque ditte da 
invitare alla procedura negoziata in oggetto. 
 
Si richiama la determina a contrarre n. 255/2016, con cui, per le motivazioni ivi contenute, attese 
le esigenze di celerità, semplificazione ed accelerazione delle procedure di affidamento del 
contratto pubblico in argomento, si stabiliva di affidare l’esecuzione dei lavori mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi del combinato disposto dall’art.125, 
comma 1 lett. d) del D.lg. n. 50/2016 e s.m.i. e nel rispetto dei principi generali del diritto 
amministrativo, nonché del Codice dei Contratti Pubblici di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità , trasparenza e tutela della libera concorrenza. 
 
Considerato che: 
- si stabiliva di pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale avviso esplorativo ai fini 
dell’acquisizione delle manifestazioni d’interesse; 
-si dava atto che, ai fini dell’individuazione delle imprese da invitare alla procedura negoziata, in 
caso di candidature inferiori o pari a cinque sarebbero stati consultati tutti gli operatori economici, 
mentre in caso contrario, sarebbe stato effettuato sorteggio pubblico per la selezione degli operatori 
economici da invitare; 
 
DATO ATTO che: 
- l’avviso esplorativo è stato pubblicato a far data dal 02.08.2016 sul sito internet istituzionale-
sezione bandi e avvisi; 
- entro il termine fissato (ore 12:00 del 29.08.2016 ) sono pervenute n. 51 manifestazioni 
d’interesse; 
- con avviso pubblico del 26.09.2016 sono stati informati della data e dell’ora del sorteggio 
pubblico; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
Il Responsabile del Procedimento informa che: 



- è stato predisposto l’elenco dei 51 operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse 
e che lo stesso non sarà reso pubblico fino alla scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte che sarà stabilito nella lettera d’invito, 
 
- a ciascuno di essi è stato associato un numero progressivo dal n.1 al n.51; 
- è stato predisposto analogo numero di foglietti con numerazione progressiva. 
 
Informa altresì che il seguente elenco indica i numeri di protocollo d’arrivo associati ai numeri 
progressivi senza l’indicazione dei nomi delle ditte: 
 
N. PERVENUTA  PROTOCOLLO 

1 04/08/2016 6708 

2 05/08/2016 6738 

3 08/08/2016 6745 

4 08/08/2016 6746 

5 08/08/2016 6747 

6 08/08/2016 6748 

7 08/08/2016 6749 

8 08/08/2016 6750 

9 08/08/2016 6751 

10 08/08/2016 6752 

11 08/08/2016 6753 

12 08/08/2016 6754 



13 08/08/2015 6755 

14 08/08/2016 6781 

15 08/08/2016 6796 

16 09/08/2016 6864 

17 09/08/2016 6865 

18 09/08/2016 6866 

19 09/08/2016 6867 

20 09/08/2016 6868 

21 09/08/2016 6871 

22 10/08/2016                                  

29/08/2016 

6908                                    

7189 

23 10/08/2016 6909 

24 10/08/2016 6910 

25 10/08/2016 6911 

26 10/08/2016 6912 

27 10/08/2016 6913 



28 11/08/2016 6934 

29 11/08/2016 6936 

30 16/08/2016 6955 

31 16/08/2016 6956 

32 17/08/2016 6975 

33 17/08/2016 6978 

34 22/08/2016 7046 

35 22/08/2016 7047 

36 22/08/2016 7061 

37 23/08/2016 7067 

38 23/08/2016 7068 

39 24/08/2016 7129 

40 24/08/2016 7130 

41 24/08/2016 7131 

42 24/08/2016 7132 



42 BIS 25/08/2016 7156 

43 29/08/2016 7176 

44 29/08/2016 7187 

45 29/08/2016 7188 

46 29/08/2016 7190 

47 29/08/2016 7191 

48 29/08/2016 7192 

49 29/08/2016 7193 

50 29/08/2016 7194 

51 29/08/2016 7195 

 
 
Si procede, quindi, alla fase del sorteggio pubblico, contando e controllando, alla presenza dei 
testimoni tutti i foglietti con i numeri corrispondenti agli operatori economici ammessi; 
successivamente i foglietti sono piegati in modo da non rendere visibile il numero in essi riportato e 
posti all’interno di un contenitore. 
 
Il RUP procede poi all’estrazione di n.5 operatori economici, scegliendo altrettanti foglietti ad uno 
a uno, aprendoli ed annotando l’avvenuta estrazione nell’elenco allegato sub lettera A (e non reso 
pubblico fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte che sarà stabilito nella 
lettera d’invito) al fianco del nominativo dell’operatore economico associato al numero estratto e 
che di seguito si riporta omettendo il nome dell’operatore economico: 
 
n.ordine Prot./data 
1 6975/17.08.2016 
2 6755/08.08.2016 
3 6749/08.08.2016 
4 7068/23.08.2016 
5 6866/09.08.2016 



 
Ad operazione conclusa il RUP, alla presenza dei testimoni, procede alla verifica di tutti i biglietti 
non estratti ai fini della correttezza dell’intera procedura. 
 
Alle ore 9.00 il sottoscritto dichiara chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell’elenco degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto. 
 
Si dà atto che, il diritto di accesso ai nominativi delle cinque ditte estratte nel sorteggio a cui 
diramare l’invito a gara, è differito fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte 
medesime. 
 
Tutti gli atti della procedura, unitamente al presente verbale, sono depositati presso l’Ufficio 
Tecnico, Settore Manutenzione per gli adempimenti gestionali conseguenti. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il RUP – MEOLA Arch. Leonardo 
 
Il Testimone noto  - CANALE Antonella 
 
Il Testimone noto e verbalizzante  - PICCO Geom. M.Gabriella 
 


